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Først og fremmest er det foruroligende at 
det internationale samfunds kollektive ind- 
sats for at gøre en ende på de ulykkelige 
forhold i det sydlige Afrika ikke har ført til 
noget resultat. Særlig alvorlig er situationen 
i Namibia, et område som har været under- 
lagt FN's direkte ansvar, siden Sydafrikas 
mandat blev bragt til ophør i 1966. Siden da 
har Sydafrikas regering i strid med såvel 
generalforsamlingens som sikkerhedsrådets 
resolutioner fortsat konsolideret sin kontrol 
over området og udstrakt apartheidsyste- 
met til Namibia. Efter generalsekretærens 
opfattelse placerer Den internationale Dom- 
stols rådgivende udtalelse af 21. juni 1971 
problemet i dets rette perspektiv. 

Heller ikke i Sydrhodesia har der i det 
forløbne år kunnet konstateres tegn på 
fremskridt. Det ulovlige regime har indtil 
nu overlevet de af sikkerhedsrådet iværk- 
satte økonomiske sanktioner. Ansvaret for 
denne situation ligger først og fremmest hos 
Sydafrikas og Portugals regeringer, som 
fortsat støtter det ulovlige regime. General- 
sekretæren tilføjer, at medens han erkender, 
at sikkerhedsrådets beslutninger på ingen 
måde har befriet Storbritannien som admi- 
nistrerende magt for dets forpligtelse til at 
sikre genoprettelsen af en lovlig regering i 
Sydrhodesia, må han dog mene, at alle med- 
lemsstater er forpligtet til at sikre, at de af 
sikkerhedsrådet iværksatte sanktioner gen- 
nemføres mere effektivt. 

Samtidig fortsætter Portugal med at be- 
fæste sin position i de portugisiske områder i 
Afrika og at nægte indbyggerne retten til 
selvbestemmelse. I det forløbne år har de 
portugisiske myndigheder i Angola, JYlozanl- 
bique og Guinea udvidet deres militære ak- 
tiviteter mod befrielsesbevægelserne og 
dermed forværret en situation, som påvirker 
nabolandenes fred og sikkerhed. 

I. Andre spørgsmål. 
Generalsekretæren understreger på ny, at 

den af Den internationale Domstol afgivne 
rådgivende udtalelse af 21. juni 1971 om 
Namibia efter hans opfattelse er en beslut- 
ning, som afstikker de nødvendige retnings- 
linier for bedømmelsen af Namibias juridi- 
ske status. Samtidig bør den rådgivende 
udtalelse skabe fornyet tillid til domstolen. 

Generalsekretæren er bekymret over, at 
der stadig forekommer tilfælde af hijacking. 
Han omtaler i denne forbindelse den af 
ICAO i Haag i december 1970 vedtagne 
konvention om hijacking. Generalsekretæ- 
ren håber, at landene så snart som muligt 
vil tiltræde denne konvention. 

Generalsekretæren anfører endelig, at det 
øgede medlemskab ifølge sagens natur har 
rejst problemer med hensyn til organisatio- 
nens arbejdsform og ført til en stadig vok- 
sende dokumentation. Generalsekretæren 
finder det derfor naturligt, at generalfor- 
samlingen har anmodet den fælles inspekti- 
onsgruppe om at undersøge mulighederne 
for at forbedre FN's dokumentationssystem 
og besluttet at oprette et særligt udvalg 
vedrørende rationalisering af generalfor- 
samlingens procedurer og organisation. 
Generalsekretæren håber, at rekommandati- 
onerne fra den fælles inspektionsgruppe og 
rationaliseringsudvalget vil sætte generalfor- 
samlingen i stand til at træffe beslutninger, 
som kan føre til en mere effektiv arbejdsform 
og en bedre dokumelltationstjeneste. 

IV. Generalsekretærens afsluttende bemærk- 
ninger. 

I sine afsluttende bemærkninger til det 
retrospektive afsnit gør generalsekretæren 
rede for sine følelser ved udløbet af hans 
anden embedsperiode som generalsekretær. 
Generalsekretæren slår fast, at han mere 
end nogensinde er overbevist om, at det, 
som verden i dag ser ud, er en farlig illusion 
at tro, at man kan leve i sikkerhed uden 
begrebet internationalisme og uden en ver- 
densorganisation, der bekender sig til dette 
begreb. Sine mangler til trods repræsenterer 
FN et middel til at virkeliggøre et stort 
ideal. 

FN-systemet ler efter U Thants opfattelse 
den bedste og mest brugbare metode til 
udvikling af nationalisme og national suve- 
rænitet i trit med de store forandringer, der 
har gjort verdens nationer afhængige af hin- 
anden. Hvis udviklingen lykkes, vil det 
måske være muligt at nå frem til en natio- 
nernes verdenskoncert, hvori nationalismens 
bedste elementer er bevaret. 

Generalsekretæren giver udtryk for skuf- 


